
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Владимирский государственный университет 

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»
(ВлГУ)

ПРИКАЗ
г. Владимир

                                 №                           
Об утверждении Положения о порядке 
проведения итоговой аттестации научных и 
научно-педагогических кадров в 
аспирантуре ВлГУ

На основании решения научно-технического совета ВлГУ от 10.04.2025 г. 
протокол №6, с целью упорядочения деятельности университета по подготовке 
кадров высшей квалификации

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2025 г. Положение о 
порядке проведения итоговой аттестации научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Владимирский 
государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая 
Григорьевича Столетовых» (ВлГУ) в соответствии с федеральными 
государственными требованиями.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
НРиЦР Кучерика А.О.

3. УД довести приказ до сведения ОПКВК, всех кафедр и институтов. 

Ректор университета ⚓^ А.М. Саралидзе

0224/1302.09.2025

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат bdb0a5efeec2ba7eaee5c93e6b40cde170649d32
Владелец Саралидзе Анзор Михайлович
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 02.09.2025 10:17 (UTC+3)



Приложение 1  
УТВЕРЖДЕНО  

приказом ректора ВлГУ 

от «___»_____________2025 г. № _______ 

 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Владимирский государственный университет 

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»   

(ВлГУ) 
 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о порядке проведения итоговой аттестации научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Владимирский государственный университет имени Александра 

Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (ВлГУ)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Владимир – 2025 



1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения итоговой аттестации по 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее – 

программы аспирантуры) федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Владимирский государственный университет имени 

Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (далее – ВлГУ), включая:  

а) требования к диссертации, представляемой на итоговую аттестацию;  

б) требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению итоговой 

аттестации;  

в) порядок подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования 

результатов итоговой аттестации;  

г) особенности проведения итоговой аттестации для обучающихся из числа лиц с 

ограниченными возможностями здоровья;  

д) порядок применения дистанционных образовательных технологий для проведения 

итоговой аттестации;  

е) порядок сопровождения лиц, успешно прошедших итоговую аттестацию по 

программам аспирантуры, при представлении ими диссертации на соискание ученой степени 

кандидата наук (далее – диссертация) к защите.  

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:  

- Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной 

научнотехнической политике» (далее – Федеральный закон о науке и государственной 

научнотехнической политике);  

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

- Порядком присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842;  

- Положением о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.11.2021 № 2122;  

- Федеральными государственными требованиями к структуре программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиями их 

реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, 

образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов), 

утвержденными приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 20.10.2021 № 951;  

- Уставом ВлГУ;  

- Локальными нормативными актами ВлГУ, регламентирующими образовательную и 

научную деятельность.  

1.3. Итоговая аттестация по программам аспирантуры проводится в форме оценки 

подготовленной аспирантом диссертации на предмет ее соответствия критериям, 

установленным в соответствии с Федеральным законом о науке и государственной 

научнотехнической политике.  

1.4. Итоговая аттестация является обязательной. К итоговой аттестации допускается 

аспирант, полностью выполнивший индивидуальный план работы и подготовивший 

диссертацию к защите.  

1.5. Не допускается взимание платы с аспирантов за прохождение итоговой аттестации 

по программам аспирантуры. 

1.6. Итоговая аттестация проводится в сроки, установленные календарным учебным 

графиком и учебными планами по программам аспирантуры, за исключением случаев 

досрочной итоговой аттестации аспирантов. 

 

 

 



2. Требования к диссертации 

 

2.1. Критерии и требования, которым должна отвечать диссертация, установлены 

Порядком присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, Положением о совете по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

10.11.2017 г. № 1093.  

2.2. Диссертация, на соискание ученой степени кандидата наук должна быть научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей 

значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно 

обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие 

существенное значение для развития страны.  

2.3. Диссертация должна быть написана аспирантом самостоятельно, обладать 

внутренним единством, содержать новые научные результаты и положения, выдвигаемые для 

публичной защиты, и свидетельствовать о личном вкладе автора диссертации в науку. В 

диссертации, имеющей прикладной характер, должны приводиться сведения о практическом 

использовании полученных автором диссертации научных результатов, а в диссертации, 

имеющей теоретический характер, - рекомендации по использованию научных выводов. 

Предложенные автором диссертации решения должны быть аргументированы и оценены по 

сравнению с другими известными решениями.  

2.4. Основные научные результаты диссертации должны быть опубликованы или 

приняты к публикации в рецензируемых научных изданиях. Перечень рецензируемых 

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, сформированного в соответствии с 

правилами формирования перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть 

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, регламентируются приказом Минобрнауки России от 31.05.2023 № 534. 

Принятие работы к публикации в рецензируемом издании должно быть документально 

подтверждено редакцией издания. К публикациям, в которых излагаются основные научные 

результаты диссертации, в рецензируемых изданиях приравниваются публикации в научных 

изданиях, индексируемых в международных базах данных, определяемых в соответствии с 

рекомендацией Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего 

образования Российской Федерации. К публикациям в рецензируемых изданиях 

приравниваются патенты на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, 

селекционные достижения, свидетельства о государственной регистрации программ для 

электронных вычислительных машин, баз данных, топологий интегральных микросхем.  

2.5. При представлении диссертации по историческим отраслям наук количество 

публикаций, в которых излагаются основные научные результаты диссертации на соискание 

ученой степени кандидата наук, в рецензируемых изданиях, должно быть не менее 3, по 

остальным отраслям науки - не менее 2.  

2.6. В диссертации аспирант обязан ссылаться на автора и (или) источник заимствования 

материалов или отдельных результатов. При использовании в диссертации результатов 

научных работ, выполненных аспирантом лично и (или) в соавторстве, аспирант обязан 

отметить в диссертации это обстоятельство.  

2.7. Диссертация оформляется в соответствии национальным стандартом Российской 

Федерации ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Система стандартов по информации, библиотечному и 

издательскому делу. Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила 

оформления», утвержденным приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 13.12.2011 № 811-ст.  

2.8. Диссертация оформляется в виде рукописи и имеет следующую структуру:  

а) титульный лист;  

б) оглавление;  

в) текст диссертации, включающий в себя: введение, основную часть, заключение,  



г) список литературы.  

Текст диссертации также может включать список сокращений и условных обозначений, 

словарь терминов, список иллюстративного материала и приложения.  

Во введении к диссертации необходимо отразить: актуальность избранной темы 

исследования, степень ее разработанности, цели и задачи, научную новизну, теоретическую и 

практическую значимость работы, методологию и методы диссертационного исследования, 

положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апробацию результатов.  

В основной части текст диссертации подразделяется на главы и параграфы или разделы 

и подразделы, которые нумеруются арабскими цифрами.  

В заключении диссертации излагаются итоги выполненного исследования, 

рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы. 

 

3. Процедура подготовки и проведения итоговой аттестации 
 

3.1. Итоговая аттестация проходит на заседании кафедры, на базе которой, аспирант 

выполнял свою диссертацию.  

3.2. К проведению итоговой аттестации привлекаются представители работодателей 

или их объединений. Кроме того, на заседание кафедры по проведению итоговой аттестации 

могут быть приглашены члены совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, являющихся специалистами по проблемам каждой научной специальности 

диссертации.  

3.3. Заведующий выпускающей кафедры организует и контролирует проведение 

итоговой аттестации. Заведующий кафедрой назначает секретаря заседания кафедры по 

проведению итоговой аттестации, ответственного за ведение протокола заседания, который 

представляет необходимые материалы, связанные с процедурой проведения итоговой 

аттестации (контрольные листы, отзывы, заключения кафедры).  

3.4. Заседания кафедры по проведению итоговой аттестации правомочны, если в них 

участвуют не менее двух третей от списочного состава кафедры.  

3.5. Решения кафедры оформляются протоколами, которые подписываются 

председателем и секретарем заседания.  

3.6. Протоколы заседаний кафедры хранятся в архиве кафедры, копии протоколов 

или выписки из протокола с решением передаются для хранения в отдел подготовки кадров 

высшей квалификации для включения в личное дело аспиранта.  

3.7. За 3 месяца до начала итоговой аттестации на заседании кафедры, на которой 

учится аспирант, заслушиваются результаты подготовленной аспирантом диссертационной 

работы. Члены заседания кафедры делают замечания и рекомендации аспиранту о 

подготовленной работе.  

3.8. Не позднее чем за 2 недели до проведения итоговой аттестации, аспирант 

представляет на кафедру окончательный текст диссертации, автореферат и презентацию к 

выступлению на заседании кафедры по проведению итоговой аттестации. Научный 

руководитель представляет на кафедру отзыв научного руководителя (приложение 1 – Форма 

отзыва научного руководителя). Секретарь заседания кафедры по проведению итоговой 

аттестации проверяет текст диссертации на наличие или отсутствие использования 

заимствованного материала без ссылки на автора и (или) источник заимствования (далее – 

неправомерные заимствования). Проверка диссертации на предмет неправомерных 

заимствований проводится с использованием электронной системы проверки использования 

заимствованных материалов «Антиплагиат», на которую ВлГУ имеет действующую 

подписку. 

3.9. Не позднее чем за 2 недели до проведения итоговой аттестации заведующий 

кафедрой:  

 а) назначает не менее двух рецензентов из числа сотрудников университета или других 

организаций, являющихся экспертами по соответствующей теме подготовленной диссертации 

(далее – рецензент по диссертации) для проведения анализа диссертации и представления 

рецензии. Рецензентами диссертации на соискание степени кандидата наук могут назначаться 

Rectangle

Line



сотрудники университета или других организаций, имеющие степень кандидата или доктора 

наук по научной специальности, соответствующей теме диссертации аспиранта и имеющие 

научные публикации по той же специальности за последние 3 года.  

б) назначает дату заседания кафедры по проведению итоговой аттестации, в рамках 

утвержденного календарного графика.  

Информация о назначенных рецензентах и дате заседания кафедры по проведению 

итоговой аттестации в виде служебной записки (приложение 2 – Форма служебной записки) 

передается в ОПКВК для создания проектов приказов о назначении рецензентов, о допуске к 

итоговой аттестации и расписания итоговой аттестации (далее – расписание), которое 

размещается на официальном сайте ВлГУ в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на странице https://sci.vlsu.ru/main/podgotovka/aspirantura_ob.aspx. ОПКВК 

(аспирантура) доводит расписание до сведения аспиранта.  

3.10. Рецензии на диссертацию (приложение 3 – форма рецензии на диссертацию) 

передается секретарю заседания кафедры по проведению итоговой аттестации не позднее 5 

календарных дней до даты проведения итоговой аттестации.  

3.11. Итоговая аттестация может проводиться в очном, дистанционном или смешанном 

(очно-дистанционном) форматах. Дистанционный и смешанный (очно-дистанционный) 

форматы предполагают присутствие членов кафедры и/или аспиранта в удаленном 

интерактивном режиме путем использования систем видео-конференц-связи.  

3.12. Решение о проведении заседания кафедры по проведению итоговой аттестации в 

дистанционном или смешанном (очно-дистанционном) форматах принимается заведующим 

кафедрой с оповещением ОПКВК (аспирантура).  

3.13. Итоговая аттестация проводится на заседании кафедры по проведению итоговой 

аттестации. На заседании могут присутствовать научный руководитель аспиранта и иные 

лица, в том числе представители работодателей или их объединений и приглашенные члены 

диссертационного совета. 

3.14. К заседанию кафедры по проведению итоговой аттестации секретарь собирает 

следующие документы:  

- проект полного текста диссертации на бумажном носителе и в электронном виде;  

- проект автореферата диссертации на бумажном носителе и в электронном виде;  

- слайды презентации в электронном виде;  

- отзыв научного руководителя;  

- 2 рецензии на диссертацию;  

- справка о результатах проверки текстового документа на наличие заимствований;  

- список публикаций, в которых излагаются основные научные результаты диссертации 

и (или) заявок на патенты на изобретения, полезные модели, промышленные образцы, 

селекционные достижения, свидетельства о государственной регистрации программ для 

электронных вычислительных машин, баз данных, топологий интегральных микросхем, 

включенных в список работ по теме диссертации в автореферат вместе с их электронными 

копиями.  

3.15. Секретарь заседания кафедры по проведению итоговой аттестации осуществляет 

проверку соответствия статей теме диссертации и соответствие журналов рекомендациям 

ВАК.  

3.16. Во время проведения итоговой аттестации аспирант излагает существо и основные 

положения подготовленной диссертации. Затем аспиранту задаются вопросы в устной или 

письменной форме. Регламент выступлений и порядок ответов на вопросы определяется 

председательствующим на заседании. Далее оглашаются отзыв научного руководителя, затем 

выступают рецензенты по диссертации. В случае отсутствия рецензентов на заседании 

рецензии зачитывает секретарь заседания кафедры по проведению итоговой аттестации. После 

выступления рецензента по диссертации аспиранту предоставляется слово для ответа на 

замечания рецензента по диссертации. После завершения этой части аттестационной 

процедуры проводится обсуждение диссертации, в котором могут принимать участие все 

присутствующие на заседании кафедры. После обсуждения диссертации аспиранту 

предоставляется заключительное слово.  



3.17. Результатом итоговой аттестации является решение кафедры о соответствии или 

несоответствии подготовленной аспирантом диссертации критериям, установленным в 

соответствии с Федеральным законом о науке и государственной научно-технической 

политике (приложение 4 – Форма контрольного листа оценки ответа аспиранта).  

3.18. Решение принимается простым большинством голосов членов кафедры, имеющих 

ученую степень, участвующих в заседании, и лиц, указанных в п.3.2. настоящего Положения. 

При равном числе голосов заведующий кафедрой обладает правом решающего голоса.  

3.19. Решение кафедры о соответствии диссертации установленным критериям 

означает успешное прохождение итоговой аттестации. Результаты итоговой аттестации 

объявляются аспиранту в день ее проведения. Результаты итоговой аттестации аспиранта 

фиксируются в протоколе (Приложение 5 – Форма протокола заседания кафедры по 

проведению итоговой аттестации). Копия протокола, передается в ОПКВК для оформления 

свидетельства об окончании аспирантуры.  

3.20. Аспиранту, успешно прошедшему итоговую аттестацию (далее – выпускник), не 

позднее 30 календарных дней с даты проведения итоговой аттестации выдается заключение 

на предмет соответствия диссертации критериям, установленным в соответствии с 

Федеральным законом о науке и государственной научно-технической политике. 

(Приложение 6 – форма заключения на предмет соответствия диссертации критериям, 

установленным в соответствии с Федеральным законом о науке и государственной научно-

технической политике) и свидетельство об окончании аспирантуры (Приложение 7 – Форма 

свидетельства об окончании аспирантуры).  

3.21. Проект заключения на предмет соответствия диссертации критериям, 

установленным в соответствии с Федеральным законом о науке и государственной научно-

технической политике, готовится кафедрой, на которой обучался аспирант, на основании 

протокола заседания кафедры по проведению итоговой аттестации. В заключении отражаются 

личное участие аспиранта в получении результатов, изложенных в диссертации, степень 

достоверности результатов проведенных аспирантом исследований, их новизна и 

практическая значимость, ценность научных работ аспиранта, соответствие диссертации 

требованиям, установленным в соответствии с Федеральным законом о науке и 

государственной научно-технической политике, научная специальность (научные 

специальности) и отрасль науки, которым соответствует диссертация, полнота изложения 

материалов диссертации в работах, принятых к публикации и (или) опубликованных 

аспирантом, корректность оформления ссылок, результаты проверки текста диссертации на 

предмет неправомерных заимствований. Заключение оформляется на официальном бланке 

ВлГУ, которое подписывается заведующим кафедрой, секретарем заседания кафедры по 

проведению итоговой аттестации и утверждается ректором университета или лицом, 

исполняющим его обязанности. Копия заключения передается в отдел подготовки научных 

кадров (аспирантура) для подготовки приказа об отчислении в связи с успешным 

прохождением итоговой аттестации и хранения в личном деле выпускника.  

3.22. Аспирантам, не прошедшим итоговую аттестацию, а также аспирантам, 

освоившим часть программы аспирантуры и (или) отчисленным из ВлГУ, выдается справка 

об освоении программ аспирантуры или о периоде освоения программ аспирантуры, по 

образцу, устанавливаемому ВлГУ (Приложение 8 – Форма справки об освоении/ о периоде 

освоения программы аспирантуры).  

3.23. Аспирантам, получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные 

результаты, выдается справка об освоении программ аспирантуры по образцу, 

устанавливаемому ВлГУ, а также заключение, содержащее информацию о несоответствии 

диссертации критериям, установленным в соответствии с Федеральным законом о науке и 

государственной научно-технической политике, проект которого, готовится кафедрой, на 

которой обучался аспирант, на основании протокола заседания кафедры по проведению 

итоговой аттестации .  

3.24. В случае досрочного выполнения обязанностей по освоению программы 

аспирантуры при условии завершения работы над диссертацией и отсутствия академической 

задолженности аспиранту предоставляется возможность проведения досрочной итоговой 



аттестации. Досрочная итоговая аттестация проводится с соблюдением процедур, 

установленных п.5 данного положения. 

3.25. Аспиранту, не прошедшему итоговую аттестацию по уважительной причине, 

предоставляется возможность пройти итоговую аттестацию по личному заявлению, 

согласованному с научным руководителем, заведующим кафедрой и при наличии документов, 

подтверждающих уважительность причины отсутствия на итоговой аттестации. 

3.26. Личное заявление вместе с указанными документами или их электронные версии 

предоставляются в ОПКВК не позднее завершения нормативного срока обучения аспиранта в 

аспирантуре. Указанному лицу, не прошедшему итоговую аттестацию по уважительной 

причине, приказом ректора устанавливаются сроки прохождения итоговой аттестации на 

основании результатов рассмотрения личного заявления и подтверждающих уважительность 

причины неявки документов начальником ОПКВК и проректором по НРиЦР. 

 
 

4. Особенности проведения итоговой аттестации для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 
  

4.1. Для аспирантов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – лица с ограниченными возможностями здоровья) итоговая аттестация 

проводится с учетом особенностей их психофизического развития, их индивидуальных 

возможностей и состояния здоровья (далее – индивидуальные особенности).  

4.2. При проведении итоговой аттестации обеспечивается соблюдение следующих 

общих требований:  

– проведение итоговой аттестации для лиц с ограниченными возможностями здоровья 

в одной аудитории совместно с аспирантами, не имеющими ограниченных возможностей 

здоровья, если это не создает трудностей для аспирантов при прохождении итоговой 

аттестации;  

– присутствие в аудитории ассистента (ассистентов), оказывающего аспирантам 

необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей (занять 

рабочее место, передвигаться, общаться с членами аттестационной комиссии);  

– пользование необходимыми аспирантам техническими средствами при 

прохождении итоговой аттестации с учетом их индивидуальных особенностей;  

– обеспечение возможности беспрепятственного доступа лиц с ограниченными 

возможностями здоровья в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их пребывания 

в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных проемов, 

лифтов, при отсутствии лифтов аудитория должна располагаться на первом этаже, наличие 

специальных кресел и других приспособлений).  

4.3. Лицо с ограниченными возможностями здоровья не позднее, чем за 3 месяца до 

начала проведения итоговой аттестации подает письменное заявление о необходимости 

создания для него специальных условий при проведении итоговой аттестации с указанием его 

индивидуальных особенностей. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие 

наличие у аспиранта индивидуальных особенностей (при отсутствии указанных документов в 

отделе подготовки научных кадров (аспирантура)). В заявлении аспирант указывает на 

необходимость (отсутствие необходимости) присутствия ассистента на итоговой аттестации, 

необходимость (отсутствие необходимости) увеличения продолжительности итоговой 

аттестации по отношению к установленной продолжительности. 
 

5. Порядок организации досрочной итоговой аттестации аспиранта 

 

5.1. Досрочная итоговая аттестация аспиранта проводится в случае досрочного освоения 

им программы аспирантуры и выполнения индивидуального плана работы, при условии 

завершения работы над диссертацией и отсутствия академической задолженности. Факт 

досрочного освоения программы подтверждается при прохождении промежуточной 

аттестации (отчет по научной деятельности за семестр), предшествующей началу процедуры, 





Приложение 1 – Форма отзыва научного руководителя  

 

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ 

____________________________ (научная степень, научное звание, ФИО) 

на (Фамилия, Имя, Отчество) подготовившего диссертацию 

«_____________________________» (название диссертации),  

представленную для прохождения итоговой аттестации по программе аспирантуры на 

соискание ученой степени кандидата________________ (каких) наук  

по научной специальности _________________(шифр и название специальности) 

отрасль________________________________  

 

ФИО аспиранта, ________ года рождения, окончил ______________________ (полное 

наименование учреждения ВО). В ______ поступил на обучение в аспирантуру ВлГУ.  

Основным направлением научных исследований ________________ (ФИО) – 

является_______________________________________________________________________.  

Основные результаты исследования изложены в ______________ опубликованных 

работах: ____ ведущих рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК, ____ в 

материалах конференций, получено_____ патентов РФ на изобретения, из них наиболее 

значимые_______________________________________________________________________.  

Диссертация __________________ (ФИО) выполнена на кафедре 

____________________ ВлГУ по актуальным направлениям программ 

прикладных//фундаментальных научных исследований.  

Диссертация (ФИО) на тему: «______________________________________________» 

посвящена актуальной проблеме____________________________ (какой по теме 

диссертации).  

При выполнении данной диссертации автор проявил себя 

__________________________ (какие качества исследователя приобрел и каким методам 

исследования научился). Постановка проблемы, обоснование целей и задач исследований, 

положений диссертационной работы, непосредственное проведение всех этапов 

исследований, выполнены самостоятельно. При этом, в диссертационной работе изложены 

______________________ (дополнительные особенности работы).  

Основная идея работы состоит в 

_______________________________________________________________________________.  

В процессе работы над диссертацией автор ………………………………………..…. (что 

изучил и получил).  

Диссертация ___________(ФИО) «_______________________»(название темы) 



_______________________________________________________________________________ 

соответствует требованиям и критериям действующих положений ВАК Минобрнауки России 

и предъявляемым к кандидатским диссертациям.  

Данная научная работа является результатом ………………………………………... 

(заключение), что позволяет считать (Фамилия И.О. соискателя) достойным представления 

работы на итоговой аттестации по программе аспирантуры для соискания ученой степени 

кандидата (каких) наук. 

 

 

Научный руководитель: 

должность, место работы,  

ученая степень, ученое звание,  

адрес организации  

е-mail научного руководителя            подпись                 Фамилия И.О. «___»___20___ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 – Форма служебной записки  

о проведении итоговой аттестации аспирантов 

 

Ректору ВлГУ 

 ________________________ (ФИО) 

 Заведующего кафедрой ___________(наименование)  

________________________ (ФИО)  

 

 

Служебная записка 

В соответствии с программой аспирантуры, индивидуальным планом работы 

аспиранта(ов), календарным учебным графиком по научной 

специальности___________________, на основании рассмотрения диссертации(й), 

подготовленной(ых)________________________ (ФИО), аспирантом(ами) _____ года 

обучения: 

- допустить аспиранта(ов) к процедуре прохождения итоговой аттестации; 

- утвердить назначенную дату заседания кафедры ________________ ВлГУ для 

проведения итоговой аттестации; 

- назначить рецензентов для проведения анализа диссертации(й) аспиранта(ов) и 

представления рецензий: 1) ФИО, должность, ученая степень, ученое звание, 

           2) ФИО, должность, ученая степень, ученое звание.     

 

 

 

Дата подпись  

Зарегистрировано: (дата) 

ОПКВК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 – Форма рецензии на диссертацию 

 

ОТЗЫВ  

рецензента на диссертацию 

_______________________________________ (ФИО) 

«___________________________________________________________»,  

представленную на прохождение итоговой аттестации по программе аспирантуры, по 

научной специальности ____________________________________  

 

 

1. Актуальность темы диссертации 

  

2. Степень обоснования научных положений, выводов и рекомендаций 

сформулированных в диссертации  
Первое научное положение …  

Второе научное положение…  

Третье научное положение…  

Научные положения и основные выводы по диссертационной работе являются новыми. 

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированные в 

диссертации, обеспечиваются ...  

 

3. Оценка новизны, теоретической и практической ценности исследования  
Новизна диссертационной работы отображается в цели работы, в ее идеи, в 

сформулированных поставленных задачах, которые полностью логичны и взаимосвязаны. 

Поставленные задачи исследования направлены на достижение цели работы, а их решения 

имеют следующую новизну:  

Теоретическое значение работы заключается в ____________________.  

Практическое значение результатов состоит в ____________________.  

 

4. Общая оценка диссертации  

Диссертация изложена на ____ страницах машинописного текста и состоит из введения, 

______ глав, заключения, списка литературы из __________ наименований и ___ приложений, 

а также содержит ________ рисунков, ____ формул, _____таблиц.  

Проведенный анализ диссертации показал, что текст диссертации написан логично, с 

корректным использованием научно-технической терминологии с использованием терминов 

используемые в области…………..  

Представленные материалы посвящены последовательному раскрытию вопросов решения 

поставленной цели работы. Подготовленная автором диссертация обладает внутренним 

единством, содержит новые научные результаты.  

Основные положения диссертации были доложены на научно-практических конференциях 

различного уровня.  

Основные результаты опубликованы в ____ научных работах, в том числе ____ – в ведущих 

рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК РФ, ____ – в изданиях, 

индексируемых в международной реферативной базе данных.  

Автореферат диссертации представлен на ________ страницах, который полностью 

соответствует содержанию, идеи и выводам диссертации.  

 

5. Замечания по диссертационной работе  

1.  

2. …  



Высказанные замечания, вопросы и неточности относящиеся к содержанию 

диссертационной работы, не снижают научной и практической ценности выполненных 

автором исследований и положительной оценки всей диссертации. 

 

6. Общее заключение по диссертационной работе (выводы и заключение) 
Таким образом, диссертационная работа на тему «________________________________» 

является законченной научно-квалификационной работой и удовлетворяет требованиям п. 9 

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к 

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, соответствует пункту ______ 

области исследования паспорта научной специальности _____________________________, а 

ее автор ____________________________ может быть допущен к итоговой аттестации по 

научной специальности ____________________________________________. 

 

 

 

Рецензент, (ученое степень, звание, должность) ____________________ /________________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 – Форма контрольного листа оценки ответа аспиранта 

Контрольный лист оценки ответа аспиранта____________________________________________________ (ФИО) при прохождении итоговой 

аттестации по программе аспирантуры ______________________________________________________ для соискания степени кандидата 

___________ наук 

№ Критерий Соответству

ет 

Не 

соответствует 

Требует корректировки в части 

1. Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на 

основании выполненных исследований разработаны теоретические 

положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное 

достижение/решена научная проблема, имеющая важное значение для 

отрасли/ изложены новые научно обоснованные технические, 

технологические или иные решения, внедрение которых вносит значительный 

вклад в развитие страны. 

   

2. Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним 

единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые 

для публичной защиты, и свидетельствовать о личном вкладе автора 

диссертации в науку. 

   

3. Диссертация имеет :    

а) прикладной характер, где приводятся сведения о практическом использовании 

полученных автором диссертации научных результатов 

   

б) теоретический характер, автор предлагает рекомендации по использованию 

научных выводов. 

   

5. Предложенные автором диссертации решения аргументированы и оценены по 

сравнению с другими известными решениями. 

   

6. Научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных 

изданиях * гуманитарные науки - не менее 3, в остальных областях - не менее 

2 

   

7. В диссертации автор ссылается на автора и (или) источник заимствования 

материалов или отдельных результатов. 

   

8. В диссертации отмечено, что результаты научных работ, выполнены автором 

лично и (или) в соавторстве 

   

Решение: Работа автора соответствует/не соответствует (выбрать) критериям, установленным Порядком присуждения ученых степеней, утвержденным 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 

Выдать заключение по диссертации о соответствии критериям и свидетельство об окончании аспирантуры ДА НЕТ ВОЗДЕРЖАЛСЯ 

Выдать заключение по диссертации о несоответствии критериям и справку об освоении программ аспирантуры ДА НЕТ ВОЗДЕРЖАЛСЯ 

ФИО члена кафедры ……………………………………………………………………..………………………….Подпись 



Приложение 5 – Форма протокола заседания кафедры  

по проведению итоговой аттестации 

 

ПРОТОКОЛ 

 

заседания кафедры _______________ ВлГУ по проведению итоговой аттестации по 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

 

_____________              г. Владимир                                          №__________ 

 

 

Повестка дня:  

Проведение итоговой аттестации аспирантов по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре 

 

Заведующий кафедрой:  

Секретарь заседания кафедры по проведению итоговой аттестации:  

 

Присутствовали:  

Члены кафедры:  

Представители работодателей или их объединений:  

Приглашенные члены диссертационного совета: 

 

Общее количество членов ученого совета, присутствующих на заседании_____________. 

Кворум имеется. 

 

СЛУШАЛИ аспиранта: ______________________________________ (Ф.И.О.) 

Тема диссертации: __________________________________________________________  

Научный руководитель ____________________________________________ 
(Ф.И.О., место работы: наименование организации, ученая степень, ученое звание, должность) 

На заседании кафедры аспиранту заданы следующие вопросы: 
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Заключение по диссертации  

Личное участие аспиранта в получении результатов, изложенных в диссертации: 

________________________________________________________________________________ 

 

Научная новизна и основные результаты диссертационного исследования: 

________________________________________________________________________________ 

 

Степень достоверности результатов проведенных исследований, их практическая и /или 

теоретическая значимость: ________________________________________________________ 

 

Список работ, опубликованных (или принятых к публикации) в журналах из Перечня 

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные 

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук: 

________________________________________________________________________________ 



Ценность научных работ соискателя и полнота изложения материалов диссертации в 

работах, опубликованных соискателем ученой степени: _______________________________ 

 

Корректность оформления ссылок на источник заимствования материалов или отдельных 

результатов, в том числе работы, выполненные аспирантом в соавторстве. Результаты 

проверки текста диссертации на предмет неправомерных заимствований: 

_______________________________________________________________________________ 

 

Научная специальность, которой соответствует диссертация: __________________________. 

 

Рекомендации и замечания по диссертации (при 

наличии)________________________________________________________________________ 

 

Диссертация соответствует / не соответствует критериям, установленным в соответствии с 

Федеральным законом о науке и государственной научно-технической политике. 

 

Диссертация ____________________________________________________ 
(Ф.И.О. аспиранта, название диссертации) 

 

рекомендуется /не рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата 

_______________________наук по специальности 
               (отрасль науки) 

 

_____________________________________________________ 
(шифр и наименование научной специальности) 

 

Аспиранту выдать свидетельство об окончании аспирантуры/ справку об освоении программ 

аспирантуры 

 

Результаты голосования:  

«за» - __________ чел.,  

«против» - _________ чел. 

 

 

Заведующий кафедрой  _____________________________________________________ Ф.И.О.  
(подпись) 

 

Секретарь заседания кафедры  

по проведению итоговой аттестации __________________________________________ Ф.И.О. 
(подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 6 – форма заключения на предмет соответствия  

диссертации критериям, установленным  

в соответствии с Федеральным законом о науке  

и государственной научно-технической политике 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Наименование должности проректора 

ученой степени, ученого звания, 

___________________________(ФИО) 

«____» ___________________20___ г. 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича 

и Николая Григорьевича Столетовых» (ВлГУ) о диссертации 

______________________________________________ на тему 

(ФИО) 

 «__________________________________________________________________», 

представленной на соискание ученой степени кандидата _________________ наук по 

научной специальности ______________________________________________ 

 

 

Диссертация «………………………………………………………………………………» 

выполнена на кафедре ……………………………………………………………...Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая 

Григорьевича Столетовых» (ВлГУ).  

Аспирант ….(ФИО) в 20………..г. окончил магистратуру/специалитет 

……………………………….. по направлению подготовки/ специальности …………………… 

(наименование организации) (наименование направления подготовки/ специальности)  

В период с ………………. по ………………..обучался в аспирантуре. Приказ о 

зачислении от …………… №………... Приказ об отчислении от …………. № 

………,Свидетельство об окончании аспирантуры от …………….№…………. . Кандидатские 

экзамены по иностранному языку (английский), истории и философии науки, научной 

специальности сданы с положительными оценками. 

В период подготовки диссертации ……………………………………………(Ф.И.О.) 

работал в………………………………………………………………………………………… 

(полное официальное наименование организации) в должности 

………………………………………………………………………………. (в случае если в 

период подготовки диссертации, соискатель осуществлял трудовую деятельность) 



Научный руководитель ………………………………………………………………… 

(Ф.И.О., основное место работы: наименование организации, наименование структурного 

подразделения, ученая степень, ученое звание, должность). 

По итогам рассмотрения представленной диссертации принято следующее 

заключение 

Оценка выполненной работы 

(Дается оценка диссертации в соответствии требованиям пунктов 9, 10 «Положения о 

порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской 

Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 26.10.2023, а также отражается содержание 

диссертации). 

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в диссертации.   
(Приводятся сведения, характеризующие степень личного участия автора в процессе 

их получения, подтверждается роль автора в разработке идей, в постановке и выполнении 

задач, участие в обосновании решений и выработке научных рекомендаций, высказанных в 

диссертационной работе).  

Степень достоверности результатов проведенного исследования.  
(Оценка степени достоверности научных результатов опирается на 

представительность и достоверность данных, корректность методик исследования и 

проведённых расчётов, выполненных в диссертации). 

Новизна результатов проведённого исследования.  
(Приводится описание результатов, полученных впервые автором диссертации, 

подчёркивается их отличие от известных положений, характеризуется индивидуальный вклад 

автора в решение проблемы. Полученные результаты могут представлять собой 

усовершенствование ранее известных методик и способов решения отдельных задач). 

Теоретическая и практическая значимость диссертации и использование 

полученных результатов.  

(Отображается значимость полученных результатов исследования для науки и 

практики. Устанавливается, какие результаты исследования могут быть рекомендованы для 

использования, и каким образом. Приводятся сведения о состоявшемся использовании 

полученных результатов, подтверждённые соответствующими документами). 

Ценность научных работ автора и полнота изложения материалов диссертации 

в опубликованных работах 

(Указывается общее количество публикаций по теме диссертации, в том числе - 

количество работ разного уровня, приводится перечень работ соискателя по теме диссертации; 

делается вывод о полноте изложения материалов диссертации в опубликованных работах). 

Соответствие содержания диссертации избранной специальности 

(Подтверждается соответствие материалов диссертационной работы избранной 

научной специальности и отрасли науки на основе анализа предмета исследования в 

соответствии с пунктами паспорта специальности). 

Проверка текста в системе «Антиплагиат» показала ____% авторского текста; этика 

заимствований соблюдена; все цитаты и выдержки из нормативной документации оформлены 

соответствующими сносками. 

Диссертация «………………………………………………………………...…»(название 

диссертации)……………….. (ФИО аспиранта) рекомендуется /не рекомендуется к защите на 

соискание ученой степени кандидата …………………(отрасль науки) наук по 

специальности(ям)…………………………….. (шифр(ы) и наименование специальности(ей) 

научных работников). 



 

Заключение принято на заседании кафедры ……………………………………………… 

Присутствовало на заседании – ____ чел.  

Результаты голосования: «за» – ____чел., «против» – ____ чел., «воздержалось» – ____ 

чел., протокол № ___ от «____»________20__г. 

 

 

 

Заведующий кафедрой  

фамилия, имя, отчество,  

ученая степень, ученое звание (при наличии),  

должность, наименование структурного подразделения ______________________________ 

 

 

Секретарь заседания  

фамилия, имя, отчество,  

ученая степень, ученое звание (при наличии), должность 

наименование структурного подразделения _____________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 – Форма свидетельства об окончании аспирантуры (с приложением) 

 



 



 





Приложение 8 – Форма справки об освоении  

программы аспирантуры / о периоде  

освоения программы аспирантуры 

 

 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

 высшего образования 

«Владимирский государственный университет  

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых»  (ВлГУ) 

600000, г. Владимир, ул. Горького, 87    Тел.: 8 (4922) 53-25-75, 47-97-37, 33-13-91 

    Сайт: http://www.vlsu.ru  E-mail: oid@vlsu.ru 

 

СПРАВКА ОБ ОСВОЕНИИ // ПЕРИОДЕ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ 

НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ В АСПИРНТУРЕ 

  

Фамилия, имя, отчество:  

Дата рождения:  

Документ о предшествующем уровне образования: 

Вступительные испытания:  

Зачислен(а) с ……………….. в ФГБОУ ВО «Владимирский государственный 

университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» (ВлГУ) 

(приказ от ………….. № ……. «…………………………………»). 

Отчислен с ……………….., (приказ от ……………. № ……… «……………………..») 

Нормативный срок обучения:  

Научная специальность:  

За период обучения по программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре сдал(а) следующие зачёты, промежуточные и итоговые экзамены по следующим 

дисциплинам: 

№ 

п/п 
Наименование дисциплины (вида деятельности)  

Общее 

количество 

часов 

Итоговая оценка  

 1 семестр 

 

 

 

 

 2 семестр 

 

 

 

 

 

 3 семестр 

 

 

 

 

 

 4 семестр 

 

 

 

 

 5 семестр 

 

 

 

 

 

 6 семестр   

 

         Проректор по научной работе и цифровому развитию ______________________________  

                                                                                                                    

Начальник отдела подготовки 

кадров высшей квалификации _________________________________________________  

            «….» ………. _____ г.  

mailto:oid@vlsu.ru


Приложение 9 – Форма заявления о допуске к досрочной итоговой аттестации 

 

Заведующему кафедрой ___________________ (название кафедры) 

_______________________________ (ФИО заведующего кафедрой)  

аспиранта __________________________________(ФИО аспиранта)  

________года обучения по научной специальности_______________ 

_____________________________(шифр и название специальности) 

 

 

 

 

 

 

 

Прошу допустить меня до прохождения итоговой аттестации досрочно и назначить 

дату заседания кафедры ____________ ВлГУ для ее проведения. Индивидуальный план 

работы аспиранта выполнен полностью, подготовлена диссертация на соискание степени 

кандидата ………………………….. (отрасль науки) наук по научной специальности 

…………………………………………………………………………………………………….. 

(шифр и наименование научной специальности)  

Приложение:  

-текст диссертации,  

-автореферат, 

-презентацию к выступлению на заседании кафедры по проведению досрочной 

итоговой аттестации. 

 

Дата                                                                                                                      подпись 

 

 

 

Согласовано: 

Научный руководитель аспиранта _______________(подпись) _______________ФИО 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат bdb0a5efeec2ba7eaee5c93e6b40cde170649d32
Владелец Саралидзе Анзор Михайлович
Действителен с 22.10.2024 по 15.01.2026
Дата подписания 02.09.2025 10:17 (UTC+3)


	1d34ab6d2b7be12e4b7179da8ded25321740c51cdddab892b92eb7db23257503.pdf
	690e379a4f5ef892b476a895d77e5c3ffd351114ddeed53393e7ce08e1ec4543.pdf
	1d34ab6d2b7be12e4b7179da8ded25321740c51cdddab892b92eb7db23257503.pdf

